
建设项目环境影响报告表
（污染影响类 报批稿）

项目名称：脐橙及其他水果智能高新技术深加工项目

建设单位（盖章）：湖南山之良科技有限公司

编制日期：2024 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
少量 / / / / / / / / / 0.0003

氨

气
少量 / / / / / / / / / 0.009

滤

渣

堆

存

间

异

味
少量

低温

堆

存，

日常

日清

/ / / / / / / 少量 /

锅

炉

灰

渣

颗

粒

物

少量
密闭

堆存
/ / / / / / / 少量 /

1.3治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）的相关要求，对

本项目废气治理设施工艺技术可行性进行对比分析，具体见下表。



— 34 —

4-4 废气治理措施与排污许可技术规范符合性分析

污染源 污染物 技术规范要求可行技术 本项目 符合性

生物质锅炉

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

袋式除尘器 布袋除尘器 符合

由上表分析可知，项目生物质锅炉采取布袋除尘器去除烟尘是可行的技术。

1.4废气达标排放及环境影响分析

本项目主要锅炉烟气、餐饮油烟、污水处理站臭气，根据上述分析，生物质锅

炉采用成型生物质颗粒燃料，锅炉烟气采取布袋除尘器处理后通过 35m高的排气筒

排放，根据计算，锅炉烟气污染物（二氧化硫、氮氧化物、颗粒物）排放浓度均符

合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃煤锅炉大气污染物排放

标准限制要求，即颗粒物为 50mg/m3、二氧化硫为 300mg/m3、氮氧化物为 300mg/m3；

餐饮油烟在采取油烟净化器处理后，经专用中空烟道引至房屋顶高空排放，食堂油

烟排放浓度均符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）排放标准限

制要求，即 2.0mg/m3；项目污水处理站规模较小，产生的恶臭污染物量相对较小，

采取除臭剂喷洒后，自然扩散对周边环境影响较小。

1.5排气筒设置的合理性分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)中“4.5 每个新建燃煤锅炉

房只能设 1根烟囱，烟囱高度应根据锅炉房装机总容量，按表 4规定执行，燃油、

燃气锅炉烟囱不低于 8米，锅炉烟囱的具体高度按批复的环境影响评价文件确定。

新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m

以上”的规定，项目锅炉房设置 35m高排气筒，周边 200m范围内建筑均低于 20m，

因此设置 35m高度合理。

1.6废气污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953-2018），建议项目运营期大气污染源监测计划如下。



— 35 —

表 4-5 大气污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频次

DA001锅炉排气筒
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林

格曼黑度
1月 1次

DA002油烟排放口 油烟 1年 1次

厂界 颗粒物、硫化氢、氨气、臭气浓度 1年 1次

2、地表水环境影响及治理措施

2.1废水污染物产排情况

拟建项目废水主要为生产过程中果皮清洗废水、生产设备冲洗废水、车间地面

冲洗废水、RO纯水制备排水和生活废水。项目废水产排核算情况如下。

（1）生活废水

本项目共有员工 90人，生活用水参考《湖南省用水定额》（DB43T388-2020）

中机关事业单位职工用水定额为 80L/人·d，则项目生活用水量约为 7.2m3/d。排水

量以用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 5.76m3/d，1036.8m3/a，生活废水经

隔油池+化粪池预处理达标后纳入市政污水管网进入新宁县工业集中区湘商产业园

污水处理厂深度处理后最终排入夫夷水。

（2）果皮清洗废水

根据建设单位提供技术资料，冲洗 1吨脐橙果皮需用水约 0.05m3新鲜水，项目

年加工脐橙 10万吨、其他时令水果约 4万吨，总计 14万吨，据此估算果皮清洗过

程用水量约 7000m3/a，鲜果清洗废水产生量按照用水量 80%计算，则项目鲜果清洗

废水产生量约为 31.1 m3/d （5600 m3/a）。

（3）生产设备冲洗废水

根据建设单位提供技术资料，项目生产设备 1天清洗两次，果汁及果酒生产线

设备内管道采用锅炉提供的的热蒸汽清洗，清洗 1次需用蒸汽 6t，则 1天需用蒸汽

量为 12t（纯水用量为 12m3/d））； 设备外机采用自来水冲洗，清洗 1次需水量约

3m3，则 1 天需水量为 6m3；综上设备冲洗需水量为 18m3/d。生产设备清洗废水产

生量按照用水量 80%计算，则项目设备清洗废水产生量约为 14.4 m3/d（2592 m3/a）。

（4）车间地面冲洗废水



— 36 —

车间地面清洗用水量约 2L/m2·d，本项目需冲洗车间面积约 5000m2，则车间

地面清洗用水量约 10m3/d（1800m3/a）；车间地面清洗废水产生量按照用水量 80%

计算，则车间地面清洗废水产生量为 8m3/d（1440m³/a）。

（5）RO纯水制备排水

纯水制备会产生浓水及离子交换树脂反冲洗废水，据建设单位介绍，项目每天

需制纯水 40t/d可满足生产需求，项目每天约排放 2.85m3离子交换树脂反冲洗废水

及 10m3RO浓缩废水，RO浓缩废水及反洗废水均为清洁下水，该类废水可直接排

入市政雨水管网。

综上所述拟建项目废水产生、治理及排放情况统计表见表 4-6。



— 37 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6 拟建项目废水产生、治理及排放情况一览表

污染源
排水量

污染物
治理前

治理措施
去除率 治理后

m3/d m3/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 排放量

果皮冲

洗废水
31.1 5600

COD 100 0.56
各类生产废水经收集

后，排入厂内污水处理

站处理达《污水综合排

放标准》

（GB8918-1996）三级

标准后，经厂区污废水

总排口排入园区污水

管网，进入新宁县工业

集中区湘商产业园污

水处理厂处理，达《城

镇污水处理厂 污 染

物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）一

级 A标后排放至夫夷

水

/ / /
BOD5 60 0.336 / / /
SS 200 1.12 / / /
氨氮 25 0.14 / / /

生产设

备冲洗

废水

14.4 2592

COD 2500 6.48 / / /
BOD5 2000 5.184 / / /
SS 600 1.5552 / / /
氨氮 70 0.18144 / / /

车间地

面冲洗

废水

8 1440
COD 150 0.216 / / /
BOD5 120 0.1728 / / /
SS 200 0.288 / / /

以上废

水合计
53.5 9632

pH 6~9 / / / /
COD 753.322 7.256 93% 52.732 0.507
BOD5 591.030 5.6928 78% 130.026 1.252
SS 307.641 2.9632 57% 132.285 1.274
氨氮 33.372 0.3214 32% 22.693 0.218

生活废

水
5.76 1036.8

COD 300 0.311

隔油+化粪池预处理达

标

30% 210 0.217
BOD5 200 0.207 30% 140 0.145
SS 300 0.311 30% 210 0.217
氨氮 40 0.041 10% 36 0.037

动植物油 30 0.031 50% 15 0.015



— 38 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2污水处理站有效性分析

（1）生产废水

项目营业期生产废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，废水中有机污

染物、悬浮物较高。项目新建一座处理规模为 80m3/d 污水处理站处理废水，同时

项目内部管网建设和车间的防腐防渗处理能够确保项目生产废水能够全部进入生产

污水处理站。

污水处理站设计能力 80m3/d，本项目每天排放的生产废水量为 53.5m3/d。污水

处理站工艺采用“格栅渠+调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+混凝沉淀池+消毒”工艺，

A2O工艺可有效去除有机污染物及脱氮除磷，沉淀池可有效去除废水中的悬浮物。

据调查，上述处理工艺各单元处理工艺均为较成熟的污水处理技术，在果汁生

产行业类污水中运用较多，如海升果汁、国投中鲁、安德利果汁、重庆森美等果汁

生产企业的生产废水处理工艺均类似于本项目工艺，且根据《排污许可证申请与核

发技术规范 酒、饮料制造业》上述工艺均为可行技术。拟建项目污水处理站主要污

染物的去处效率分别为：COD 93%、BOD5 78%、SS57%、氨氮 32%，在上述处理

效率下，本项目生产废水排水能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准限值要求。

综上所述，项目自建污水处理站处理能力和工艺能满足拟建项目生产废水的处

置要求，项目生产废水处理措施可行。

（2）生活废水

拟建项目营运期生活污水排放量为 5.76m3/d，生活污水中主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、动植物油。项目餐饮废水经隔油预处理后，与一般生活污水一

同进入化粪池池处理，在国内化粪池池和隔油池被广泛用于生活污水的处理，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造业》上述工艺均为可行技术，该工

艺能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求。

综上所述，拟建项目生活污水经厂区自建处理设施处理后，能满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求，项目生活污水处理设施可行。

2.3废水排放口基本情况



— 39 —

项目生产废水、生活废水分别经自建污水处理站、化粪池预处理达标后纳入新

宁县工业集中区湘商产业园污水处理厂进一步深度处理达标后最终排入夫夷江，项

目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/
（m³/a）

排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称

污染

物

种类

出水标准

（mg/L）

DW001
111.550
580692°E

27.267
644842°N

10668.8

新宁县工

业集中区

湘商产业

园污水处

理厂

间接排放，流

量稳定且有规

律，不属于冲

击型排放

新宁县工

业集中区

湘商产业

园污水处

理厂

pH 6~9

SS 10

CODCr 50

BOD5 10

氨氮 5（8）
石油

类
1

2.4依托污水处理厂可行性分析

根据《新宁县工业集中区污水处理厂项目（湘商产业园废水集中处理工程）》

环境影响报告书，新宁县工业集中区湘商产业园污水处理厂设计处理能力为

10000m3/d的污水处理厂，其中近期工程处理能力为 5000m3/d，主要处理工艺采用

“预处理+A2/O 生物池+短程高效平流沉淀池+深床滤池+紫外消毒”，出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其服务对象

主要为园区工业企业，本项目属于园区污水处理厂服务范围。另根据调查该污水处

理厂计划 2021年 12月开工建设，计划于 2022年 10月建成投入使用，本项目预计

于 2022年 12月建成投产，届时拟建项目废水可纳入园区污水处理厂处理。本项目

废水量少，日产量约为 53.5m3，占园区污水厂近期处理规模的 1.07%，成分简单，

经自建废水处理设施处理后可全部进入污水处理厂，不会对污水处理厂运行负荷和

进水水质产生冲击。本项目生产废水和生活污水产生量为 10668.8m3/d，项目生产废

水经厂区内污水处理站出来达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值后，汇

入园区污水管网，进入新宁县工业集中区污水处理厂达到城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入夫夷江，本项目生产废水经处理外排至外



— 40 —

环境的总量为：COD0.5334t/a，NH3-N0.0533t/a。

综上所述，本项目废水经预处理后依托新宁县工业集中区湘商产业园污水处理

厂深度处理是可行的，环评要求在园区污水处理厂未建成投运之前，项目不得投入

生产运营。

2.5废水污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 酒、

饮料制造业》（HJ 1028-2019），建议项目运营期废水污染源监测计划如下表。

表 4-8 废水污染源监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

DW001/W1（厂区

废水总排放口）

pH、COD、BOD5、NH3-N、动植物油、悬

SS、LAS
1次/年

3、声环境影响及治理措施

3.1噪声产排情况

拟建项目营运期噪声来自于生产线生产设备噪声、运输车辆交通噪声、风机、

水泵、空压机等辅助设备噪声，类比同类项目，其噪声声级在 60～120dB（A）之

间。拟建项目采取的主要噪声治理措施为：设备选用低噪声设备、设备间建筑隔声

处理、对高噪声设备安装减震垫、安装消声设施等；厂区内实行禁鸣限速。通过治

理后使厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）相应

标准限值。

表 4-9 主要噪声污染源强核算结果一览表

产噪设备名

称

治理前声级

dB（A） 数量/台 治理措施 治理后声级

榨汁机 60～65 1台 隔声 60
滚筒压榨机 80~85 2台 减震 65
挤压脱水机 70~75 1台 减震 65
洗果机 70~75 1台 隔声 55
离心机 75~80 4台 减震 60
空压机 85～95 2套 减震、隔声 75
水泵 70～75 6台 减震、隔声 75